pater in vivis esse deslit, 3 Reg. 12, versiculo 4: *Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis; tu itaque nunc imminue paululum de imperio patris tui durissimo, et de jugo gravissimo, quod imposuit nobis, et serviemus tibi.* Hanc quæstionem eruditè, et latè tractârunt Nicolaus Serarius in cap. 11 Josue q. 7, et Pineda in Salomone prævio libro 7, cap. 14; ibi plura invenie; à quibus ego prudens abstineo.

VERS. 27. — NUTRIEBANTQUE EOS SUPRADICTI REGIS PRÆFECTI (1). Duodecim illi præfecti, de quibus supra versiculo 7, sicut suis quique mensibus ex variis regionibus regiae mensæ necessaria ministrabant, sic etiam tot equis eisdem temporibus alimenta præhebant, et quia non equi omnes sive curules, sive equestres in aliis nutriebantur stabulis à Hierosolymâ remotis, sed quosdam ad familiares, et quotidianos usus secum in urbe retinuerat Salomon, ut constat ex lib. 1 Paralipomenon capite 1, idè præfecti illi duodecim non solum aliis equis, sed etiam his qui nutriebantur Hierosolymæ de opportunopabulo providebant; quocumque loco illos Salomon traduceret: id enim valet quod statim dicitur: *In locum ubi erat rex.* (2)

VERS. 29. — DEDIT QUOQUE DEUS SAPIENTIAM SALOMONI, ET PRUDENTIAM MULTAM NIMIS, ET LATITUDINEM CORDIS QUASI ARENAM (3). Sapientia ad

(1) Equos scilicet, de quibus dictum est, cùrabant. Quare comparabant illi panes et dapes pro mensâ regis, simulque paleam et hordeum in usum equorum. Hic sensus est Vulgate, Septuaginta, et Josephi; sed paulò aliter Hebræus: *Alebant hi præfecti regem Salomon et omnem appropinquantem ad mensam regis.* Non sinebant deficere rem; et hordea et paleam equis et dromedariis deferebant ad locum ubi esset rex. Igitur negotium illi habebant, ut curarent ea quæ pertinerent ad regem, aulam et equos, quorum erat usus in regis comitatu, non verò cæteros, per varia stabula in toto regno distributos. Hebræus fert aulicos Salomonis innutrisse principem cæterosque omnes, qui mensæ ejus discumbebant. (Calmet.)

(2) VERS. 28. — HORDEUM ET PALEA EQUORUM ET JUMENTORUM. Apud Turcas, Persas, totumque fermè Orientem, avena deest; et equi non nisi hordeo et palea aluntur. Hebræum *Rakesch*, quod hic redditur *jumentum*, sonat quodlibet animal, quod currui jungitur, et vulgari equo velocius. Sunt qui dictum accipiunt de equis cursoribus; alii de dromedariis, alii de mulis. Bochartus, quem ducem in hoc argumento, diù multumque à se versato, libenter sequimur, exponit de equo miræ perniciatis; Junius et Piscator de equis veredariis. (Calmet.)

(3) Enfin il paraît que le Saint-Esprit a voulu nous représenter Salomon comme un prince en qui toute la science, toute la sagesse et toute l'intelligence que possédaient ou qu'a-